
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283962

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/09/2011
Valor: 6.747,51
Vigência: 06/09/2011 a 05/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Majoração do valor do contrato, alteração do prazo 
de excução dos serviços e prorrogação de vigência
Contrato: 70
Exercício: 2011
Contratado: CONSNEO Construtora Ltda
Endereço: R dos Tambés, Bairro: Condor, 392
CEP. 66033-845 - Belém/PA
Telefone: 9182652683
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283939

Convênio: 12
Exercício: 2011
Objeto: VII-Encontro Nacional de Administradores Tributários
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 16/09/2011 a 15/12/2011
Partes:
Beneficiário ente Público: Companhia Paraense de Turismo
Concedente: Banco do Estado do Pará S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283635

PORTARIA: 033/2011
Objetivo: Para conduzir o Diretor Presidente desta Autarquia, 
que participará da cerimônia de implantação do Pólo PRÓ-PAZ, 
nos Bairros no IESP.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888754/EDILSON OLIVEIRA DE MEDEIROS (Motorista 
de gabinete) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: JORGE REZENDE

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283721

Número de Publicação: 282416
PORTARIA Nº. 182/2011, de 09/09/2011, publicada no 
DOE nº. 31998 de 14/09/2011.
ONDE SE LÊ: Fiscal de acompanhamento de contrato de nº 
014/2011-EGPA, firmados entre esta Autarquia e a Empresa 
Delville Comércio de Alimentos LTDA-ME, a partir de 15/06/2011.
LEIA-SE: Fiscal de acompanhamento dos contratos de nº 
013, 014 e 015/2011-EGPA, firmados entre esta Autarquia 
e as Empresas: Pinheiro & Silva Comercial LTDA-ME, Delville 
Comércio de Alimentos LTDA-ME e Micrôn Gêneros Alimentícios 
LTDA, a partir de 15/06/2011.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283709

PORTARIA Nº.  188  DE 13 DE SETEMBRO DE 2011.                                                                                            
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de setembro, a servidora FORTUNATA DA MOTA CARVALHO, 
matrícula nº 3211398, referente ao exercício de 2011, no período 
de 12/09/2011 a 11/10/2011, que havia sido interrompida por 
necessidade de serviços através da Portaria nº 119/011 de 
29/06/2011, publicada no DOE nº 31947 de 01/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283936

PORTARIA: Nº 191/2011
Objetivo: Participação da realização de reunião de trabalho para 
tratar de assuntos da Agenda Mínima.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994 - Considerando 
o memorando nº. 031/2011 – ASCOM/DG, de 15/09/2011, nos 
autos do Processo nº. 371382/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (ASSESSOR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 24/09/2011
2015633/PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOUREIRO 
(ASSESSOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
24/09/2011
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283435

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº 31.998 
DE 14/09/2011
PORTARIA 178/2011 - GAB/EGPA de 13 de setembro de 2011
ONDE SE LÊ:
Portaria 178/2011 - GAB/EGPA
LEIA-SE:
Portaria 187/2011 - GAB/EGPA
              REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 115, DE 14/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283444

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 
de dezembro de 2010 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2011. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 20.300,00 (Vinte Mil, Trezentos Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 335043 20.300,00

  TOTAL 20.300,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 339033 16.000,00

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 339035 4.300,00

  TOTAL 20.300,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-
se 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE 
LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283576

PORTARIA Nº. 971/2011, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - INCLUIR, na Portaria nº. 712/2011, de 14/07/2011, 
publicada no DOE nº. 31959, de 19/07/2011, as servidoras 
abaixo relacionadas, para atuarem junto à Comissão do Pregão 
Eletrônico / Comprasnet:
- Nome: Márcia Mônica Bentes Chaves, matrícula nº. 3213382/1 
– Pregoeira e equipe de apoio;
- Nome: Tatiane Cardoso Gonçalves de França, matrícula nº. 
57205944/1 - equipe de apoio.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO

            Diretora Administrativo-Financeira, em exercício
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283536
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 282525

PORTARIA: 0967/2011
Objetivo: a fim de participar do V Fórum Brasileiro de Controle 
Interno e Auditoria da Administração Pública, na referida 
cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
26581/Maria Walkiria Furtado (Técnico A) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 28/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283545

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 17/09/2011 a 16/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: NECESSIDADE DE CONTINUAÇÃO DE SERVIÇOS 
AMPARADO PELA LEI Nº 8.666/93
Contrato: 2009-14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121012562370000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA RODRIGUES DA SILVA - ME
Endereço: AVENIDA MÃE LUZIA, Bairro: LAGUINHO, 693
CEP. 68908-040 - MACAPÁ/PA
Complemento: B
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283957

Convênio: 3-11
Exercício: 2011
Objeto: Reforma do Mercado Municipal.
Valor Total: 454.345,00
Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 14/09/2011 a 30/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Alenquer
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283781

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 015/2011/IOE
O Pregoeiro da Imprensa Oficial do Estado, no uso de suas 
atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do 
procedimento licitatório instaurado sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico de n.º 015/2011/IOE, destinado a contratação 
de empresa especializada para a execução de serviços de 
manutenção nos reservatórios de água, caixa d’água, cisternas, 
poços e filtros do prédio da IOE, com fornecimento de material, na 
forma descrita e especificada no Anexo V – Termo de Referência 
do edital, ocorrida no dia 02/09/2011, às 09:00 horas, em razão 
da necessidade de reavaliação do valor estimado da contratação, 
consoante motivos constantes do respectivo processo.
Belém, 16 de setembro de 2011.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro


